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Punkt 373: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-132-19

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Administrationen indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt med den bemærkning at sag nr. 376 behandles umiddelbart efter sag 373.



Punkt 374: Meddelelser

00.01.00-G01-138-19

Kort resumé

Meddelelser og informationer fra udvalgsmedlemmer og centre gives på mødet til udvalgets orientering samt orientering
fra udvalgsmedlemmer om poster, som udvalgsmedlemmer bestrider i råd og nævn (Ung Sorø - Bestyrelsen og Sorø
Akademis Skole).

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Meddelelser tages til efterretning.

Beslutning

Foreløbig sagsliste for udvalgsmødet i december 2020 blev gennemgået.

Vedr. det virtuelle Børne-/ Ungetopmøde i januar 2021 forventer udvalget ikke at deltage.

Sofie Ullerup Torpegaard (C) meddelte, at næste møde i Trafiksikkerhedsrådet er aflyst.



Punkt 375: Referater fra Skole- og Områdebestyrelser

00.01.00-G01-56-20

Kort resumé

Der har været afholdt møder i de forskellige skole- og områdebestyrelser i Sorø Kommune. Formålet med denne sag er, at
Børn og Undervisningsudvalget kan orientere sig i de vedlgte referater og bilag fra møderne.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Orientering om møder i skole- og områdebestyrelser tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Der har været afholdt møder i skole- og områdebestyrelser i perioden den 12.8. - 1.10. 2020. Referater er bilagt sagen til
orientering.

Beslutning

Ikke til stede: Lars Damgaard (O).

 

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Referat fra Skolebestyrelsesmøde 12. august 2020

Referat fra Skolebestyrelesmøde 25. august 2020

Referat fra områdebestyrelsesmøde 9. september 2020

Referat fra Skolebestyrelsesmøde 23. september 2020

Referat fra Skolebestyrelsesmøde 30.9.2020

Referat fra Skolebestyrelsesmøde 1.10.20



Punkt 376: Status på undersøgelse af mulig samlokation Ruds Vedby Skole
og Regnbuen på Ruds Vedby Skole

28.00.00-A00-4-20

Kort resumé

I forbindelse med godkendelsen af Budget 2020 blev administrationen bedt om at undersøge muligheden for samlokation
af Ruds Vedby Skole og Regnbuen. På Børn og Undervisningsudvalgets møde den 4. februar 2020 fremlagde
administrationen forslag til den videre proces. Administrationens indstilling blev godkendt med den bemærkning, at Børn
og Undervisningsudvalget ønsker, at der i det videre arbejde er fokus på, hvordan man kan placere børnene, så der er
størst mulig pædagogisk sammenhæng.

Center for Teknik, Miljø og Drift har i samarbejde med Fagcenter Børn og Familier, Regnbuen og Ruds Vedby Skole
undersøgt mulighederne for samlokation med størst mulig pædagogisk sammenhæng. På Børn og Undervisningsudvalgets
møde den 3. november vil skoleleder for Ruds Vedby Skole, pædagogisk leder for Regnbuen og områdeleder for dagtilud
nord samt repræsentanter for fagcenter Børn og Familier og Center for Teknik, Miljø og Drift sammen med Børn og
Undervisningsudvalget besigtige og gennemgå de undersøgte muligheder med henblik på kvalificering af det videre
arbejde.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

Børn og Undervisningsudvalget på baggrund af besigtigelse og gennemgang af de undersøgte muligheder for samlokation
beslutter:

1. Om administrationen skal fortsætte arbejdet med samlokation af Regnbuen og Ruds Vedby Skole.

 

2. Hvilket eller hvilke af de besigtigede og fremlagte mulige scenarier, administrationen skal arbejde videre med.

Beskrivelse af sagen

Børn og Undervisningsudvalget besluttede på møde den 4. februar 2020, at administrationen arbejder videre med
samlokation af Ruds Vedby Skole og Regnbuen, og at der efterfølgende fremsættes budgetønske til Budget 2022 således,
at et eventuelt byggeri kan påbegyndes i 2022. Børn og Undervisningsudvalget ønskede, at der i det videre arbejde er
fokus på, hvordan man kan placere børnene, så der er størst mulig pædagogisk sammenhæng.

 

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift har derfor, i et samarbejde med Fagcenter Børn og Familier, Regnbuen og Ruds Vedby
Skole, undersøgt mulighederne for samlokation med størst mulig pædagogisk sammenhæng. På Børn og
Undervisningsudvalgets møde den 3. november, vil skoleleder for Ruds Vedby Skole, pædagogisk leder for Regnbuen og
områdeleder for Område Nord samt repræsentanter for fagcenter Børn og Familier og fagcenter Teknik, Miljø og Drift
 sammen med Børn og Undervisningsudvalget besigtige og gennemgå de undersøgte muligheder med henblik på
kvalificering af det videre arbejde.

 

Ved undersøgelsen af de mulige placeringer af lokaler til børnehave- og vuggestuebørnene i sammenhæng med Ruds
Vedby Skoles eksisterende bygninger har der været fokus på:

Størst mulig pædagogisk sammenhæng
Skolens behov i forhold til brug af af de eksisterende bygninger
Lokalområdets brug af faciliteter i de eksisterende bygninger
Bæredygtige løsninger
Hensigtsmæssig placering i forhold til udearealer



Optimal udnyttelse af faciliteter - skolens og dagtilbuddets lokaler/læringsrum/ressourcer/udeområder

 

Formålet ved samlokation er at gøre Ruds Vedby Skole og Regnbuen til omdrejningspunktet for børnefamilier i Ruds
Vedby, hvor vuggestuebørn, børnehavebørn, skolebørn og SFO-børn alle er en del af det nye fælleskab beliggende på
Ruds Vedby Skole for derved at skabe helhed og sammenhæng i hverdagen til glæde for barnets og familiernes liv.

 

Med en sammenbygning af daginstitution og skole gives perfekte rammer for fællesskab, faglighed og netværk på tværs
af lærere, pædagoger og ledelse, hvor der skabes en pædagogisk sammenhængskraft til gavn for børn i distriktet gennem
blandt andet.:

Tryghed og gode overgange for det enkelte barn
Den røde tråd i barnets liv
Tæt samrbejde mellem forskellige medarbejdergrupper og ressourcepersoner
Ét afleverings- og afhentningssted for småbørnsfamilier
Minimering af omkostninger til bygningsdrift

 

Administrationen har arbejdet på forskellige løsningsmuligheder, i forhold til at samlokalisere Ruds Vedby Skole og
Regnbuen. Dette er mundet ud i tre forskellige løsningsmuligheder:

 

Scenarie 1:

Fraflytning af Regnbuen på Rosenvænget 4 og bruge dele af den eksisterende bygning, hvor indskolong er placeret med
220 m2 og bygge en tilbygning på 430 m2.

 

Scenarie 2:

Fraflytning af Regnbuen på Rosenvænget 4 og bruge dele af den eksisterende bygning, hvor legestuen, klubben og garden
holder til i dag med 424 m2. Dertil opføres en tilbygning på ca. 275 m2 samt renovering af ca. 220 m2 i
indskolingsbygningen til andet formål, som der ikke bliver plads til i daginstitutionsbygningen, såsom klub, SFO eller
garden.

 

Scenarie 3:

Fraflytning af Regnbuen på Rosenvænget 4 og renovering af den eksisterende bygning, hvor legestuen, klubben og garden
holder til med 424 m2, og bygge en tilbygning på ca 500 m2.

 

Alle tre løsningsmuligheder tager udgangspunkt i at optimere kvadratmeteranvendelsen på Ruds Vedby Skole og dermed
skabe ledig kapacitet. Den ledige kapacitet skal suppleres af tilbygning for at kunne rumme regnbuens i alt 5 stuer.

 

På selve udvalgsmødet startes der ud med en fysisk gennemgang af Ruds Vedby Skoles bygninger og udearealer
sammenholdt med det udsendte dialogoplæg.

Beslutning

Indstillingens pkt. 1 blev godkendt.

 



Vedr. indstillingens pkt. 2 blev det besluttet, at administrationen arbejder videre med samlokation i form af scenarie 1 og
3. Det er vigtigt for udvalget, at inddragelse af lokaler i indskolingen begrænses mest muligt.

Udvalget anmoder endvidere om, at der i det videre arbejde ses på elementer som bæredygtighed, lavenergi og forskellige
pædagogiske muligheder.

Ligeledes er det vigtigt at se samlokationen som en investering i Ruds Vedby og med brugerinddragelse i
ideudarbejdelsen.

Valgmuligheder i oplæggene og mulighed for etapevise løsninger skal også medtænkes.

Udvalget ønsker en genoptagelse af sagen på møde i marts 2021.

Bilag

Idéoplæg Ruds Vedby skole og Regnbuen



Punkt 377: Status på Politik for mødet med borgeren

00.01.00-G01-1129-18

Kort resumé

Børn og Undervisningsudvalget fik den 4. november 2019 forelagt sagen "Politik for mødet med borgeren". Formålet med
denne sag er, at give Børn og Undervisningsudvalget en status på, hvordan der bliver arbejdet med politikken både
centralt i fagcenteret og på skoler og i dagtilbud.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Status på "Politik for mødet med borgeren" tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

I Fagcenter Børn og Familier er det valgt at arbejde ud fra politikkens servicemål omkring kommunikation. Ethvert møde
omhandler kommunikation, og de pædagogiske pejlemærker er naturligt inddraget i, hvordan kommunikation til børnene,
forældrene og vores samarbejdspartnere foregår.

 

De pædagogiske pejlemærker er en del af "Udviklingsaftalen 2019" mellem Fagcenter Børn og Familier og Børn og
Undervisningsudvalget. Pejlemærkerne skal kendes og anvendes af alle medarbejdere i fagcenteret, lige fra lederen, den
administrative medarbejder og konsulenten til det pædagogiske personale ude i dagtilbuddene og på skolerne.
Pejlemærkerne er også på vej til at blive et kendt grundlag hos vores typiske borgere - nemlig forældrene.

 

I 2018 valgte de forskellige enheder i Fagcenter Børn og Familier deres egne fokusområder inden for emnet
"kommunikation".

 

Der er nu arbejdet med "Politik for mødet med borgeren" i 2 år, og alle melder tilbage, at der arbejdes målrettet med
fokuspunkterne i de forskellige enheder. Der er en bevidsthed om, at det der kommunikeres, er med til at konstruere
virkeligheden. Kommunikation er netop ikke neutral, men et udtryk for vores egen forståelse, og det kræver, at man gør
sig ekstra umage - ikke mindst i den skriftlige kommunikation.

 

Emnet "kommunikation" drøftes på møder, lige fra ledermøder, personalemøder, til forældremøder i skole og dagtilbud,
og der anvendes forskellige platforme, alt efter hvad der giver mening for den enkelte forælder, barn og
samarbejdspartner.

Den 1. januar 2020 overgik kommunens skole til Aula. Aula er den nye kommunikationsplatform, som bruges til at
kommunikere skole og forældre imellem. Specielt i perioden med nedlukning på grund af  Corona, blev der givet
informationer til forældre via Aula. Frederiksberg skole oplever f.eks., at forældrene på denne vis, har følt sig
velinformeret og imødekommet. I løbet af 2021 implementeres Aula ligeledes på dagtilbudsområdet.

 

Coronasituationen i Danmark har givet udfordringer, men også nye muligheder. Der er kommet fokus på anvendelse af
digitale midler til kommunikation, hvilket er i tråd med den digitale udvikling. Der anvendes virtuelle møder, hvor det
giver mening. Eksempelvis har Holbergskolen i øget omfang arbejdet med digitalisering via virtuel undervisning.

 



Ung Sorø kommunikerer med de unge på de sociale medier - det er de platforme, de unge anvender. For eksempel har
Ung Sorø fået udrullet en "ungdomsskole APP" på skolernes Chrome Books, hvorved de unge oplever en lettere adgang
til Ung Sorøs aktiviteter. Via Facebook oplever Ung Sorø et stigende antal henvendelser fra forældre med spørgsmål til tid
og sted for vores aktiviteter, og Ung Sorø oplever, at deres aktiviteter bliver delt i lokale Facebookgrupper.

 

Der er i det administrative team fokus på den skriftlige kommunikation, idet pladsanvisningen er startet med en
gennemgang af teamets brevskabeloner. Målet er at kvalitetssikre brevskabelonerne, skrive i klart sprog og målrettet den
enkelte borger. Der er her en sammenhæng med projektet ”De sproglige Pejlemærker” som er gældende for hele Sorø
Kommune.

 

Alle tilbagemeldinger viser, at der er fokus på den videre udvikling og proces med kommunikation, og at der arbejdes
kontinuerligt med Politik for mødet med borgeren. Der er fokus på, hvad, hvordan og hvor meget der skal kommunikeres
ud til forældre. Der opleves en generel tilfredshed med måden vi kommunikerer på, forældrene og de unge mennesker
føler sig hørt, både på skolen, i daginstitutionen eller ved den direkte kontakt med fagcenteret.

 

Et kommende tiltag kan også nævnes. Fagcentrets ledergruppe vil i samarbejde med konsulentstaben mødes hver 6. uge
om hverdagskommunikation til borgerne. Her vil vi i fællesskab vælge 3 praksisfortællinger, som vi i måneden efter vil
sende til nyhedsmedierne - i hvert fald Sjællandske. Vi tror, at dette initiativ vil bringe os endnu tættere på borgerne.

Høring

Ledergrupen i Børn og Familier er inddraget den 14. september 2020 angående status på fokusområder i de forskellige
områder.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Kobling til Udviklingsaftalen 2019 mellem Børn og Familier og Børn og Undervisningsudvalget.

Kobling til Tema 3 i Vision 2022 - Viden og vækst - arbejde og uddannelse for alle.

Beslutning

Ikke til stede: Lars Damgaard (O).

 

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Status vedr. politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020



Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr. Politik for mødet med borgeren 2020

Status vedr . Politik for mødet med borgeren



Punkt 378: Orientering om sommeraktiviteter

18.16.00-G01-1-20

Kort resumé

I forlængelse af folketingets beslutning om ekstraordinære sommeraktiviteter for børn og unge mellem 6-17 år, har en
arbejdsgruppe under fagcentrene Byråd og Kultur samt Børn og Familie i samarbejde med foreningsliv og andre
civilaktører, fået planlagt og gennemført forskelligartede aktiviteter med såvel kreative, faglige og socialt fællesskabende
indhold. Rammebetingelserne for afholdelse af sommeraktiviteter er besluttet af Kultur og Fritidsudvalget samt Børn og
Undervisningsudvalget i juni 2020. Al aktivitet er finansieret indenfor rammen af de tildelte puljemidler fra Børne- og
Undervisningsministeriet. Aktiviteternes gennemførelse er evalueret af den nedsatte arbejdsgruppe. Det endelige regnskab
afsluttes den 30. november 2020 og et eventuelt uforbrugt restbeløb af puljen, skal sendes retur til ministeriet, jævnfør
ministeriets rammebetingelser.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget - Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Afholdte sommeraktiviteter

Med afsæt i de opstillede rammebetingelser fra Børne- og Undervisningsministeriet og besluttede rammebetingelser fra
Kultur og Fritidsudvalget og Børn og Undervisningsudvalget, blev der etableret et program, med fokus på sikre, at
aktiviteterne var mangfoldige og forskellige, så de ville tilgodese forskellige målgrupper blandt de 6-17 årige, såvel set ud
fra et aldersperspektiv, indholdsperspektiv, herunder et fokus på gode tilbud til både ”piger” og ”drenge” og tilbud til
minoriteter. Der var også fokus på, at sikre en geografisk spredning, så der var sommeraktiviteter fordelt over hele
kommunen.

 

Der har været afholdt aktiviteter med indhold af:

Skolefaglighed
Musisk udfoldelse
Kunstnerisk udfoldelse
Performance
Idrætsudøvelse herunder svømning
Kulturarrangementer, herunder lørdagskoncert

 

Nogle aktiviteter har været afholdt flere gange. Nogle aktiviteter har været afholdt i to forskellige versioner. Eksempelvis
målrettet mod de yngste og de ældste i målgruppen.

 

Nogle aktiviteter har været specielt målrettet børn i skolefritidsordningerne, enkelte aktiviteter med et målrettet socialt
sigte. Ikke mindst det kriminalpræventive sigte har haft fokus; der er etableret aktiviteter, hvor f.eks. SSP har været enten
arrangør eller til stede. Endvidere har der været afholdt to arrangementer/udflugter med et særligt fokus på, at gøre det
muligt for børn med et handicap enten på egen krop eller i familien, at komme afsted på en sommeraktivitet. Det skal
bemærkes, at alle tilbud har været med velkommen deltagelse af alle interesserede børn og unge.

 

Eksempler på sommeraktiviteter



Nedenfor vil være enkelte konkrete eksempler på nogle forskellige afholdte aktiviteter.

 

Det vil ikke være muligt at redegøre eller afrapportere fra alle sommeraktiviteter, som har fremgået af portalen
www.sommerisoroe.dk.

 

Nogle aktiviteter har været med ganske få deltagere og andre har været besøgt flittigt. Forskellene er naturligt opstået dels
af aktivitetens indhold og dels af rammebetingelserne omkring aktiviteten. Der er eksempler på særdeles vellykkede
aktiviteter med 3 deltagende børn og vellykket aktivitet med over 400 deltagere. Nogle aktiviteter har været ramt af en
særdeles kold, våd og blæsende start på ferien. Udendørsaktiviteter i denne periode har ikke været med den forventede
deltagelse.

 

Blandt mange foreninger og øvrige aktører, som har afholdt arrangementer, kan der nævnes nogle af dem. I parentes
nævnes formål/indhold. Eksempler på præsentationer af aktiviteter, ”klippet” fra hjemmesiden, fremgår af bilag 1.

 

Sorø Kunstmuseum aktivitet (kreativt/kulturelt/fagligt)

 

Ruds Vedby Svømmebad (skolefagligt/bevægelse/rekreativt)

 

Stenlille Kulturhus (kulturelt/fagligt/rekreativt)

 

Kongskilde Naturvejledning (skolefagligt/aldersmæssigt differentieret/rekreativt)

 

SSP Bålaftener (kriminalpræventivt sigte/rekreativt/socialt)

 

Hjerneskadeforeningen, med udflugt til Knuthenborg Safaripark(rekreativt/socialt/differentieret)

 

Firmaet STC Event med Koncertoplevelsen Lørdag 8. august 2020 (socialt/kriminalpræventivt/alders
differentieret/rekreativt)

  

Ikke mindst har der været et stort antal arrangementer, som de lokale foreninger, særligt foreninger tilsluttet Sportsrådet,
har iværksat. Hovedparten af disse foreningsaktiviteter har ikke søgt og modtaget puljemidler, men er i lighed med de
foregående år afholdt af foreningen, eventuelt med et tilskud til instruktørløn, fra Sportsrådets midler.

 

Transport og mobilitet

Det har ikke været muligt at lave aftale med Movia om betalt transport af 6-17 årige i sommerferien. I stedet indgik vi en
aftale med et lokalt vognmandsfirma om enkeltkørsler til udvalgte aktiviteter. Vi havde bustransport fra den Alsted
Fjenneslev i syd til Ruds Vedby Svømmebad i nord, og på tilsvarende vis havde vi transport fra de nordlige byer til
Kongskilde i syd til enkelte af de aktiviteter, som foregik på Kongskilde Naturcenter.



 

Det har vist sig, at den gratis bustransport har været yderst sparsomt brugt. Det maksimale antal passagerer har været 4
personer. Nogle afgange har været helt uden passagerer. 

 

Evaluering

Vi har haft ca. 2700 besøg af børn og unge til sommeraktiviteter. Det er dog sandsynligvis ikke 2700 personer, vi har nået,
da vi må forvente, at nogle har benyttet sig af flere af aktiviteterne i løbet af sommeren.

 

Der har været 5.654 ”clicks” (besøg) på annoncerne på Facebook og over 25.000 ”impressions” (hvor budskabet har
været vist virtuelt).

 

En fortælling fra en lærer for en 4. klasse udtrykte, at det var helt specielt at tage den traditionelle runde med oplevelser
fra børnenes sommerferie, da de var tilbage til et nyt skoleår efter ferien. Læreren nævnte, at det var slående mange
elever, som fortalte, at de havde deltaget i sommeraktiviteter i Sorø Kommune i løbet af deres ferie.

 

Der har ikke været afholdt spørgeundersøgelser eller indhentet øvrige tilkendegivelser eller meninger direkte fra de
deltagende børn og unge. Foreninger og de øvrige aktører melder dog om glade og deltagende børn, når der løbende har
været dialoger, eksempelvis med Sportsrådet, i løbet af sommeren.

 

Der arbejdes videre med et samarbejde mellem fagcentrene Byråd og Kultur, Børn og Familier og foreningslivet om en
videreførsel af de gode erfaringer fra årets sommeraktiviteter. Konkret vil en repræsentant for foreningen Sportsrådet og
en repræsentant fra Fagcenter Børn og Familie samt en repræsentant fra Fagcenter Byråd og Kultur mødes i første kvartal
2021, for at drøfte muligheder og rammer for etablering af  samarbejdsflade - et netværk - for fremtidige, fælles
aktiviteter.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Alle aktiviteter finansieres inden for det nationalt tildelte beløb. Der er ikke
ekstraordinære, kommunale udgifter. Det må dog antages, at al forbrugt
arbejdstid der er lagt i opgaven, ikke kan faktureres som aktivitetsudgift,
jævnfør de af Undervisningsministeriet udstedte retningslinjer. Der er
således forbrug af arbejdstid i begge fagcentre.
 

Der er fra projektstart budgetteret med forsigtighed. Uforbrugte midler returneres til statskassen.

 

Den endelige opgørelse og færdigt regnskab kendes i november måned 2020. 

Lovgrundlag

Udgiften afholdes på finanslovens § 20.86.08.80. og udmøntes i overensstemmelse med Akt. 207 af 11. juni 2020 om
sommeraktiviteter for børn og unge som følge af COVID-19.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Tema 1, 2 og 3.



Beslutning

Ikke til stede: Lars Damgaard (O).

 

Udvalget tager orienteringen til efterretning og udtrykker samtidig stor anerkendelse for en flot og meget hurtig indsats.

Bilag

Bilag_1_ SommerAktivitetsbeskrivelser_SommerISooe2020



Punkt 379: Drøftelse af fremdriften på Vision 2022 to år efter vedtagelsen
(BUU)

00.01.00-P15-1-19

Kort resumé

Børn og Undervisningsudvalget har et særligt ansvar for implementeringen af Tema 3: Viden og Vækst – arbejde og
uddannelse til alle. Tema 3 rummer i alt 4 mål med 6 tilknyttede indsatser, samt et særligt fokus på 3 ud af de i alt 9
prioriterede verdensmål.

 

Fremdriften på implementeringen af Tema 3 drøftes.

I Sorø Kommune bliver der arbejdet målrettet og tværfagligt med at sikre gode og innovative dagtilbud og skoler med høj
faglighed og trivsel, så Sorø Kommunes børn og unge dannes og uddannes, så de kan tage aktivt og medskabende del i
fremtidens samfund med viden og vækst.

 

Der arbejdes jævnfør den vedtagne Udviklingsaftale mellem Børn og Undervisningsudvalget og centerchefen under
hovedoverskrifterne: Kommunikation og samarbejde, Tværfagligt samarbejde, Fælles læringssyn og stærke overgange,
Forankring af pædagogiske læreplaner i dagtilbud, Læring, dannelse og trivsel i en dynamisk digital nu- og fremtid samt
Åben dagtilbud/skole.
Med denne sag forelægges samtidig forslag til en revideret Udviklingsaftale mellem Børn og Undervisningsudvalget og
centerchefen til beslutning.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1. Den overordnede fremdrift på implementering af Tema 3 i Vision 2022 tages til efterretning.

 

2. Status på arbejdet med de 3 tilknyttede verdensmål tages til efterretning.

 

3. Den reviderede Udvikllingsaftale godkendes.

Beskrivelse af sagen

Byrådet vedtog Vision og Planstrategi 2022 (Vision 2022) for Sorø Kommune den 21. november 2018. På
martsmøderækken drøftede alle fagudvalg fokus for det andet år med implementering af Vision 2022, herunder forslag til
yderligere initiativer. Den grundige behandling i fagudvalgene er væsentlig for implementeringen af visionen, og
drøftelserne i fagudvalgene afspejler et stort politisk engagement i såvel Vision 2022 som verdensmålene.

 

På baggrund af de politiske drøftelser i marts 2020 blev det besluttet, at der i år skulle sættes mere fokus på FN’s
verdensmål og den grønne omstilling, blandt andet med afsæt i den nationale aftale om Klimalov og den kommende
klimahandlingsplan. For at kunne arbejde mere fokuseret med visionen skulle nye tiltag desuden samles i et mindre antal
tværgående indsatser – nemlig Klimahandlingsplan for Sorø Kommune, Fælles om ungelivet, Mental sundhed og trivsel,
Ansvarligt forbrug og revideret indkøbspolitik, Erhvervsindsats med fokus på adoption af verdensmål samt Partnerskaber,
herunder Folkemøde Sorø, samt Udvikling af Sorø bymidte.

 



Umiddelbart efter de politiske behandlinger i marts blev coronakrisen den altdominerende dagsorden også i Sorø. Det
betød, at mange indsatser blev forsinket eller kom anderledes fra start end planlagt.

 

Med det netop afholdte byrådsseminar (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19) har byrådet sat
fornyet fokus på Vision 2022. Vi træder snart ind i Vision 2022’s sidste år, og på visionsseminaret blev der sat fokus både
på de resultater, der er skabt, og på de indsatser, som venter i 2021.

 

Tema 3 – hvordan er det gået i år 2?

I Sorø Kommune bliver der arbejdet målrettet og tværfagligt med at sikre gode og innovative dagtilbud og skoler med høj
faglighed og trivsel, så Sorø Kommunes børn og unge dannes og uddannes, så de kan tage aktivt og medskabende del i
fremtidens samfund med viden og vækst.

 

I Fagcenter Børn og Familier arbejdes med implementering af Vision 2022 gennem den vedtagne Udviklingsaftale
mellem Børn og Undervisningsudvalget og centerchefen under hovedoverskrifterne: Kommunikation og samarbejde,
Tværfagligt samarbejde, Fælles læringssyn og stærke overgange, Forankring af pædagogiske læreplaner i dagtilbud,
Læring, dannelse og trivsel i en dynamisk digital nu- og fremtid samt Åben dagtilbud/skole.

 

Konkrete eksempler på aktiviteter i Tema 3:

Fælles læringssyn 0-18 år samt Strategi for stærke overgange i Sorø kommune og herunder indsatser for styrket
fremmøde i skoler og dagtilbud.
Elevrådspjece til forældre om vigtigheden af at komme i skole. 
Styrket pædagogisk læreplan i dagtilbud.
Vi lærer sprog i børnehaverne.
Pedersborg Skole som Unesco-skole. 
Klub Udeliv.
Skole-virksomhedssamarbejde, blandt andet samarbejde med firma omkring rådgivning, vejledning og samtaler
med unge i Ungdomsklubberne.

 

I bilag 1 gives en overordnet vurdering af fremdriften på Tema 3 i forhold til aktiviteter og resultater.

Ligeledes er i bilag 2 vedlagt en overordnet vurdering af fremdriften på Tema 1, idet Tema 1/Det gode hverdagsliv med
sundhed og trivsel for alle også er et væsentligt område for Børn og Undervisningsudvalget.

 

Arbejdet med verdensmålene

I forhold til de ni prioriterede verdensmål i Vision 2022, forholder Tema 3 sig særligt til følgende tre verdensmål:

FN mål nr. 4: Kvalitetsuddannelse.
FN mål nr. 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst.
FN mål nr. 9: Industri, innovation og infrastruktur (som dog især knytter sig til Tema 4).

En status på arbejdet med verdensmål nr. 4 er sammenfattet nedenfor.

Kvalitetsuddannelse er omdrejningspunktet for en meget stor del af det arbejde, der finder sted i hele fagcenter Børn og
Familier og i kommunens skoler og dagtilbud.

 

Vigtige indsatser her er det fælles læringssyn og det løbende forældresamarbejde om trivsel og læring.



Herudover bidrager arbejdsmarkedsområdet og Sorø Erhverv gennem skolevirksomhedsarbejdet, og kulturområdet
bidrager med kulturindsatser rettet mod børn, eksempelvis KulturKaptajner og Sorø Musiske Skoles tilbud. 

 

Konkrete eksempler:

Tidlige forebyggende indsatser og tværfagligt samarbejde som fremmer trivsel, læring og dannelse
Fælles læringssyn 0-18 år
Strategi for overgangene i børnenes liv
Naturfagsstrategi 0-18 år
KulturKaptajner og børnekulturel indsats i Kulturregionen
Digitalisering i undervisningen

Styrket pædagogisk læreplan i dagtilbud i samarbejde med forældrene
Vi lærer sprog i børnehaverne

 

En status på arbejdet med verdensmål nr. 8 og 9 er sammenfattet nedenfor.

 

Anstændige jobs og økonomisk vækst er omdrejningspunktet for en stor del af arbejdsmarkedsområdets aktiviteter.
Gennem dialog med virksomheder og ledige arbejdes med jobskabelse, rummeligt arbejdsmarked, kompetenceudvikling
og rekruttering.

 

Skolevirksomhedssamarbejdet er et vigtigt bidrag til fremtidens vækst og til fremtidens jobmuligheder og rekruttering.

 

Sorø Erhverv understøtter gennem alle sine aktiviteter det lokale erhvervsliv med henblik på at styrke virksomhedernes
viden, vækst og vilje til at bidrage til såvel det rummelige arbejdsmarked som til den grønne omstilling.

Konkrete eksempler:

Forenklingsreformen
Partnerskabsaftaler med virksomheder
Ny vækststrategi
Tværkommunale rekrutteringssamarbejder
Sorø Erhvervs netværk og arrangementer
Skole-virksomhedssamarbejde
Partnerskabsaftale med Handicaprådet om at få borgere med et handicap i job.

 

Bilag 3 giver en overordnet status på arbejdet med de 9 prioriterede verdensmål.

 

Med afsæt i ovenstående drøftes fremdriften på Tema 3.

 

Forslag til revideret Udviklingsaftale

Som led i det videre arbejde med implementeringen af Vision 2022, foreligger der nu forslag til revideret Fælles
udviklingsaftale (se bilag), da der er er sket meget siden den blev besluttet, ligesom der også er kommet nye tiltag til, som
skal indarbejdes. Ligeledes er Udviklingsaftalen blevet forenklet i forhold til Vision 2022 mål og indsatser.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser



Grundlæggende gennemføres Vision 2022 indenfor de eksisterende økonomiske rammer for kommunens arbejde. Ved
budgetvedtagelsen tages stilling til arbejdet med visionen. I Budget 2020 blev der afsat 1 mio. kr. i henholdsvis 2020 og
2021 til yderligere at understøtte visionsarbejdet. På novembermøderækken fremlægges i alle fagudvalg ligeledes en sag
om drøftelse af prioritering af visionsmillionen i 2021.

 

I Budget 2021 er Vision 2022 stærkt i fokus med blandt andet midler til klimaindsatsen og den grønne omstilling,
rekreative tiltag som stier og idrætsfaciliteter mv.

Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Vision 2022 udgør Sorø Kommunes væsentligste bidrag til FN´s verdensmål med særligt fokus på de 9 prioriterede
verdensmål.

Beslutning

Ikke til stede: Lars Damgaard (O).

 

Indstillingens pkt. 1 blev taget til efterretning.

Indstillingens pkt. 2 blev taget til efterretning.

Indstillingens pkt. 3 blev godkendt med et ønske om, at der indarbejdes et tema om mental sundhed og psykisk mistrivsel.

Bilag

Tema 3

Tema 1 - 211020

Status på de 9 prioriterede verdensmål

Revideret Udviklingsaftale Børn og Familier



Punkt 380: Drøftelse af fordeling af visionsmillionen i 2021

00.01.00-P15-1-19

Kort resumé

Alle fagudvalg drøfter på novembermøderækken fremdriften på det tema, de har et særligt ansvar for i Vision 2022.

Grundlæggende gennemføres Vision 2022 indenfor de eksisterende økonomiske rammer for kommunens arbejde. Ved
budgetvedtagelsen tages stilling til arbejdet med visionen. I Budget 2020 blev der afsat 1 mio. kr. i henholdsvis 2020 og
2021 til yderligere at understøtte visionsarbejdet.

I forlængelse af fagudvalgenes drøftelse af fremdriften på Vision 2022 to år efter vedtagelsen, fremlægges i denne sag
oplæg til prioritering af visionsmillionen i 2021.

Sagens gang

Børn og Undervisningsudvalget.

Fagcenter Børn og Familier indstiller, at:

1.    Udvalget giver sin anbefaling til prioritering af visionsmillionen i 2021.

Beskrivelse af sagen

Med budgetaftalen for 2020 blev der afsat 1 mio. kr. i henholdsvis 2020 og 2021 til at understøtte arbejdet med Vision
2022.

 

Byrådet har besluttet, at visionsmillionen i 2020 fordeles til følgende projekter:

FN’s verdensmål – en koncentreret indsats for at få interessenter og borgere til at adoptere et verdensmål, og
forpligte sig til at arbejde med konkrete ændringer (175.000 kr.).
Klimahandlingsplan for Sorø Kommune (150.000 kr.).
Bottom up klimaindsats på alle skoler (175.000 kr.).
Aktiv hverdag og sundhed – et koordinerende skub (100.000 kr.).
Mental sundhed og trivsel (herunder viden fra indsatser omkring KRAM) (87.000 kr.)
Understøtte bearbejdning af Corona erfaringer med henblik på at bidrage til at understøtte Vision 2022 (103.000 kr.)
Folkemøde Sorø 2020/aflyst pga coronasituationen (206.0000 kr./overføres til 2021)

 

På nær Folkemøde Sorø, er ovenstående indsatser sammenfattet i et program kaldet ”Program Visionsmillionen”, der er
vedlagt som bilag 1. Dette med henblik på at skabe et samlet overblik over indhold og fremdrift i indsatserne, samt en
synliggørelse af eventuelle sammenhænge mellem indsatserne. Det skal bemærkes, at arbejdet med programmet fortsat er
i proces, og at ændringer derfor løbende kan forekomme.

 

Umiddelbart efter de politiske behandlinger i marts blev coronakrisen den altdominerende dagsorden også i Sorø. Det
betød, at mange indsatser blev forsinket, eller kom anderledes fra start end planlagt.

 

Med det netop afholdte byrådsseminar (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19) har byrådet sat
fornyet fokus på Vision 2022. Vi træder snart ind i Vision 2022’s sidste år, og på visionsseminaret blev der sat fokus både
på de resultater, der er skabt, og på de indsatser, som venter i 2021.

 



Alle fagudvalg giver deres anbefaling til prioritering af visionsmillionen i 2021, med henblik på efterfølgende beslutning i
økonomiudvalget og byrådet i december. Drøftelserne kan blandt andet tage afsæt i de politiske drøftelser på
byrådsseminaret (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19) i forhold til det sidste år med
implementering af Vision 2022, samt i administrationens nedenstående indspil til prioritering af visionsmillionen i 2021.

 

Administrationen peger på, at en mulighed kan være, at tre af de indsatser der fik del i visionsmillionen i 2020,
videreføres i 2021 med samme beløb, idet der er tale om langstrakte indsatser, som ikke har kunnet nå i mål på det knapt
halve år, der har været til rådighed i 2020. Det drejer sig om henholdsvis FN´s verdensmål/ansættelse af
verdensmålsambassadør, Klimahandlingsplan samt Aktiv hverdag og sundhed. Herudover peges på, at det ud af de
resterende godt 600.000 kr., kan overvejes, at tildele midler til projekterne: Mental sundhed og udviklingen i psykiatriske
diagnoser på børn, unge og voksen, Fælles om ungelivet, Liv & Job, Borgerinddragelse, Bottom up klimaindsats på alle
skoler, samt eventuelle indsatser fra byrådsseminaret (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19).
Sammenfattet er administrationens indspil således følgende:

FN´s verdensmål – en koncentreret indsats for at få interessenter og borgere til at adoptere et verdensmål, og
forpligte sig til at arbejde med konkrete ændringer (175.000 kr.).
Klimahandlingsplan for Sorø Kommune, herunder i forhold til borgerinddragelse (150.000 kr.).
Aktiv hverdag og sundhed – et koordinerende skub (100.000 kr.).
Mental sundhed og udviklingen i psykiatriske diagnoser på børn, unge og voksne.

Herunder mental sundhed og trivsel (inkl. viden fra indsatser omkring KRAM).
Fælles om ungelivet.
Liv og Job.
Borgerinddragelse.
Bottom up klimaindsats på alle skoler.
Eventuelle indsatser fra byrådsseminaret (seminaret blev den 26/10 desværre udsat på grund af Covid-19) .

 

Nedenfor beskrives de tre indsatser Mental sundhed og udviklingen i antal børn, unge og voksne med psykiske
sygdommen, Fælles om ungelivet, samt Liv & Job.

 

Mental sundhed og udviklingen i antal børn, unge og voksne med psykiske sygdomme

Mental sundhed og trivsel er et af de vigtigste parametre for at få et godt liv.

Antallet af børn og unge med psykiske sygdomme er stærkt stigende nationalt og i Sorø Kommune i særdeleshed. I en
række udvalgte diagnoser – ADHD, Autisme, Belastningsreaktioner, Specifikke udviklingsforstyrrelser, Angst – har Sorø
Kommune en 2. plads over kommuner med den største stigning i antal børn og unge på 0-17-årsområdet i perioden 2009-
2019.

Elevfravær i skolen, ofte på grund af psykiske diagnoser, er en af folkeskolens største udfordringer, og samlet set står vi
med en opgave, vi skal gøre noget ved.

 

Målgruppen af voksne med en psykiatrisk diagnose er også vokset kraftigt i både Sorø og på landsplan i perioden fra 2014
til 2018. Samlet set har der været en stigning fra 2.000 til 2.700 voksne med en psykiatrisk diagnose i Sorø i perioden.
Omkring 16 pct. af den voksne befolkning i Sorø har således en psykiatrisk diagnose i 2018.

På tværs af sammenligningsgruppen er de mest udbredte diagnosegrupper angst og depression. I Sorø har 8,9 pct. af de
voksne angst, og 4,3 pct. af den voksne befolkning depression i 2018. Til sammenligning har 1,5 pct. ADHD/ADD og 0,8
pct. autismespektrum og spiseforstyrrelse i 2018. Andelen af voksne med angst er steget fra 6,6 pct. i 2014 til 8,9 pct. i
2018, mens depression er steget fra 3,1 pct. i 2014 til 4,3 pct. i 2018.

 

Relativt mange borgere med en psykiatrisk diagnose er unge – omkring halvdelen af borgere med en psykiatrisk diagnose
er således under 40 år, mens 27 pct. er under 30 år.



 

Målgruppen af borgere med en psykiatrisk diagnose klarer sig relativt dårligt ift. uddannelse og beskæftigelse
sammenlignet med befolkningen generelt. Mens 51 pct. af borgere med en psykiatrisk diagnose i Sorø er på passiv
forsørgelse, er gennemsnittet 48 pct. i Region Sjælland og 49 pct. på landsplan. Der er således relativt flere udenfor
arbejdsmarkedet i Sorø.

 

Samtidig har 43 pct. af de voksne med en psykiatrisk diagnose i Sorø grundskolen som højest gennemførte uddannelse,
mens gennemsnittet i Region Sjælland er 37 pct. og 39 pct. på landsplan.

 

Andelen af voksne med en psykiatrisk diagnose, som er i beskæftigelse og uddannelse, i Sorø (47 pct.), er på niveau med
landsgennemsnittet (48 pct.) og gennemsnittet i Region Sjælland (46 pct.).

 

Relativt mange af borgerne med en psykiatrisk diagnose i Sorø modtager en indsats efter Serviceloven. I Sorø modtager
godt 12,5 pct. af borgerne med en psykiatrisk diagnose således en social indsats.

 

Fælles om ungelivet

I marts 2020 fik Sorø Kommune tilsagn om at være én af de fem kommuner i det nationale projekt Fælles om Ungelivet.
Projektet hører under Sundhedsstyrelsen og er finansieret af TrygFonden. Projektet har til formål at sikre, at flere unge
lever et frit ungdomsliv, hvor både forældre og lokalsamfund aktivt bidrager til, at rammerne om de unge opmuntrer til
reduceret alkoholforbrug og beskytter mod brug af tobak og andre rusmidler. Lokalt i Sorø Kommune er der desuden
fokus på at sikre, at rammerne også bidrager til at styrke trivsel. Projektet er et vidensprojekt, hvor der frem mod 2023 –
på tværs af kommuner og styrelse – skal udvikles en fælles model for, hvordan man kan involvere og engagere forældre
og lokalsamfund i at styrke rammerne om ungelivet. Projektet bygger på erfaringer fra Den islandske model, som skal
omsættes til en dansk kontekst. Centralt for projektet og direkte overført fra Island er, at det er en datadrevet indsats med
fokus på beskyttende faktorer.

Projektet er etableret på tværs af fagcentrene i Sorø Kommune. Holbergskolen, Ruds Vedby Skole og Sorø Privatskole er
pilotskoler i projektet. Der er desuden indledt et samarbejde med Sorø Akademi. Den første dataindsamling finder sted i
november 2020, og første afrapportering ventes klar i 1. kvartal 2021, hvorefter der kan følges op med lokal handling. Der
arbejdes desuden på at etablere lokale teams omkring skolerne.

 

Liv & Job

I budgetaftalen for 2020-23 adresseres behovet for at supplere den nuværende helhedsorienterede sagsbehandling på det
specialiserede voksenområde med et forebyggende straks-tilbud, som træder i kraft allerede ved borgerens første møde
med kommunen. En tidlig indsats, der bringer den enkelte borger og familie godt videre i livet. Målet er at styrke
borgernes egne kompetencer og muligheder for at mestre deres liv. Vi kalder som arbejdstitel indsatsen ”Liv & Job”, og
den bidrager til at fremme mental sundhed. Tilbuddet er under udvikling og åbner efter planen op i januar 2021 og
forventes at være fuldt i gang i løbet af foråret 2021.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Grundlæggende gennemføres Vision 2022 indenfor de eksisterende økonomiske rammer for kommunens arbejde. Ved
budgetvedtagelsen tages stilling til arbejdet med visionen. I Budget 2020 blev der således afsat 1 mio. kr. i henholdsvis
2020 og 2021 til yderligere at understøtte visionsarbejdet. I Budget 2021 er Vision 2022 stærkt i fokus med blandt andet
midler til klimaindsatsen og den grønne omstilling, rekreative tiltag som stier og idrætsfaciliteter mv.

 

Der er i budgetaftalen afsat 275.000 kr. til udarbejdelse af klimahandleplan for Sorø Kommune under partnerskabet
DK2020. I forhold til fordeling af visionsmillionen i 2021 er det fortsat et ønske, at der afsættes midler til
Klimahandleplanen, herunder i forhold til borgerinddragelse, da der er tale om en stor, tværgående og krævende opgave.



Kobling til FN´s verdensmål og Vision 2022

Vision 2022 udgør Sorø Kommunes væsentligste bidrag til FN´s verdensmål med særligt fokus på de 9 prioriterede
verdensmål.

Beslutning

Ikke til stede: Lars Damgaard (O).

 

Udvalget anbefaler prioritering af ressourcerne i form af disse emner fra sagsfremstillingen:

1. Mental sundhed og udviklingen i antal børn, unge og voksne med psykiske sygdomme.
2. Klimahandleplan, herunder genbrugsmundbind til borgere og ansatte.
3. Igangværende indsatser, hvor der er ansat nyt personale.

 

Bilag
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